
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1608 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 452/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial o disposto no art. 61, VII da Lei Orgânica do 
Município.

CONSIDERANDO o Termo de Convênionº 
16/2020, firmado entre os municípios de Macaíba e 
o Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte;

RESOLVE:
Art. 1º Renovar a cessão da servidora integrante do 
quadro permanente MARIA KLÁUDIA JESSY 
BEZERRA DA ROCHA, matrícula nº 1129996-1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, para o Tribunal de Justiça do Rio Grande do 
Norte, até 31 de dezembro de 2025, com ônus para 
o órgão cedente.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 
necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de 
dezembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 453/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei, em espe-
cial o disposto no art. 61, VII da Lei Orgânica do 
Município.

CONSIDERANDO o Termo de Convênionº 
16/2020, firmado entre os municípios de Macaíba e 
o Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte;

RESOLVE:
Art. 1º Renovar a cessão do servidor integrante do 
quadro permanente NILTON FONTES BARRE-
TO FILHO, matrícula nº 009553-2, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES, para o 
Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, até 31 
de dezembro de 2025, com ônus para o órgão ce-
dente.

Art. 2º Fica ainda determinado à Secretaria Munici-
pal de Administração a tomada de medidas cabíveis 

necessárias para o fiel cumprimento do presente ato 
administrativo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de 
dezembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2024
Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa responsável pela prestação de serviços de 
recursos humanos especializados para atendimento 
das necessidades de projetos, ações e programas da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do municí-
pio de Macaíba/RN;
Interessado: Secretaria Municipal de Esporte e La-
zer;
Fornecedor:  Trupe - Promoção E Entretenimento 
Ltda. - CNPJ 11.179.740/0001-53;
Valor Global: R$ 2.378.100,00 (dois milhões trezen-
tos e setenta e oito mil e cem reais).;
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 17/12/2024;
Assina pelo Fornecedor: Raphael Pedroza Damásio 
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Sócrates Brasileiro Garcia 
de Macedo - Secretário Municipal de Esporte e La-
zer.

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 084/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº 6465/2024

Objeto: Contratação da banda forró Grif  para apre-
sentação nos festejos Natalino do município de Ma-
caíba  no dia  20 de dezembro de 2024  
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada Forro de Griff Ltda CNPJ : 
54.861.098/0001-09
Valor Global: R$ 30.000,00( trinta mil reais)
Ação: 2120 – Festejos Culturais do Município;
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 15000000-Recursos não Vincu-
lados de Impostos 
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 74 da Lei 
14.133/2021;
Data da  Autorização: 17  de  dezembro de
2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-

mento

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 085/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº 6511/2024

Objeto: Contratação de artistas locais credenciado 
no chamamento publico 003/2024 para  apresen-
tação nos festejos Natalino do município de Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Macaíba CNPJ: 
08.234.148/0001-00;
Contratada: Yuri  Jivago Rodrigues da Silva Filho  
CPF : 069.576.624-46
Valor: 3.500,00 ( três mil e quinhentos reais)
Contratada :Charlles  Alexandre do Nascimento
CPF: 086.379.754-70
Valor : 3.500,00( três mil e quinhentos reais)
Contratada: Ana Katarina  Ferreira de Lima Medei-
ros  CPF: 066.149.104-85
Valor: 3.500,00( três mil e quinhentos reais)
Valor Global: R$ 10.500,00(dez mil e quinhentos  
reais)
Ação: 2120 – Festejos Culturais do Município;
Natureza: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Fisica
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos não Vin-
culados de Impostos;
Fundamentação Legal: 	 , art. 74 capt da 
Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 17  de  dezembro de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-
mento

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 084/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº 6465/2024

Objeto: Contratação da banda forró Grif  para apre-
sentação nos festejos Natalino do município de Ma-
caíba  no dia  20 de dezembro de 2024  
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada Forro de Griff Ltda CNPJ : 
54.861.098/0001-09
Valor Global: R$ 30.000,00( trinta mil reais)
Ação: 2120 – Festejos Culturais do Município;
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 17060000–Transferência  Espe-
cial da União 
Fundamentação Legal: 	 Inciso II, art. 74 
da Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 17  de  dezembro de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-
mento

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 085/2024



ANO IV – N° 1608 - Macaíba - RN, quinta-feira, 19 de dezembro de 20242

     PROCESSO DE DESPESA Nº 6511/2024

Objeto: Contratação de artistas locais credenciado 
no chamamento publico 003/2024 para  apresen-
tação nos festejos Natalino do município de Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Macaíba CNPJ: 
08.234.148/0001-00;
Contratada: Yuri  Jivago Rodrigues da Silva Filho  
CPF : 069.576.624-46
Valor: 3.500,00 
Contratada :Charlles  Alexandre do Nascimento
CPF: 086.379.754-70
Valor : 3.500,00
Contratada: Ana Katarina  Ferreira de Lima Medei-
ros  CPF: 066.149.104-85
Valor: 3.500,00
Valor Global: R$ 10.500,00( dez mil e quinhentos  
reais)
Ação: 2120 – Festejos Culturais do Município;
Natureza: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Fisica
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos não Vin-
culados de Impostos;
Fundamentação Legal: 	 , art. 74 capt da 
Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 17  de  dezembro de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-
mento

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


